göre değerlendirmek, istibrâ hususundaki rivayetin sıhhatini ortaya koymak bakımından

önem arz etmektedir. Her bir senedde yer alan râvilerin durumunu şu şekilde

sıralamamız mümkündür.

4.1. Birinci Rivayette Geçen Râviler: (Buhârî’nin Râvileri)

Osman b. Muhammed b. İbrahim b. Osman b. Havâsetî (ö. 239/853), İbn Ebî

Şeybe olarak lakabı kullanılmakta ve bu şekilde daha meşhurdur. Onun hakkında Yahya

b. Maîn (ö. 233/847) ve el-İclî (ö. 261/874), adalet ve zabt vasfı taşıyan râviler için

kullanılan ve üçüncü mertebe ta’dil lafızlarından birisi olan sıka (güvenilir) (Sıka veya

sıkatun, adalet ve zabt vasfını taşıyan râviler için kullanılan ve ta’dîlin üçüncü ya da

dördüncü mertebesine delalet eden bir lafızdır.5

Cerîr b. Abdulhamîd ad-Dabbî Ebû Abdillah er-Râzî el-Kâdî (ö. 188/803),

Kûfe’de yetişmiş önemli hadis âlimlerinden birisidir. Abdulmelik b. Umeyr, A’meş (ö.

148/765), Mansûr (ö. 132/749) ve daha birçok kişiden rivayette bulunmuştur. Ahmed

(ö. 241/855), Yahya b. Maîn (ö. 233/847), İshâk, Ali b. el-Medînî, Ebû Hayseme,

5 Bkz.: Aydınlı, A. (2006). Hadis Istılahları Sözlüğü. İstanbul. "Sıka", s. 281; Uğur, M. (1992).

Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü. Ankara. "Sıka", s. 359.) değerlendirmesinde bulunmuşlardır.

Ahmed (ö. 241/855) ile beraber Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), İbn

Mâce (ö. 273/887) ve Nesâî (ö. 303/916) gibi muhaddisler naklettikleri hadislerin isnadında ona yer

vermişlerdir. (Hüseynî, Ş. M. (1997). Kitabü’t-Tezkire bi Ma’rifeti Ricâli Kütübi‘l-Aşere (R. Fevzi,

Tah.). Kahire: M. Hanci. II, 1147: Askalânî, Ş. A. (1988). Takribü't-Tehzîb (M. Avvame, Tah.). Haleb:

Darü'l-Kalem.

nitelemiştir. Ahmed b. Hanbel ve Kütüb-i Sitte imamları rivayet ettikleri hadislerin

senedinde ona yer vermişlerdir. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî, 1992)

Süleyman b. Mihrân Ebû Muhammed el-A’meş (148/765) meşhur âlimlerden

birisidir. Sahabeden Enes (ö. 93/711) ve Ebû Bekre es-Sekafî’yi (ö. 49 veya 51/669

veya 671) görmüştür. Abdullah b. Ebî Evfâ, Zeyd b. Vehb, Ebû Vâil, Zirr b. Hubeyş,

İbrahim et-Teymî, Nehâî, Şa’bî, Mücâhid ve daha pek çok kişiden rivayette

bulunmuştur. Kendisinden de Ebû Hanife, Süleyman et-Teymî, Ebû İshak es-Sebîî, el-

Hakem b. Uteybe, şeyhi Zübeyd el-Yâmî, Şu’be, Süfyân es-Sevrî ve Süfyân b. Uyeyne

ve daha birçokları hadis nakletmiştir. İbnu’l-Medînî, onun için Kûfe’de ilmi muhafaza

edenlerden birisidir demiştir. el-Iclî, onu hadiste sıka sebt olarak vasıflandırmış ve

döneminin Kûfe muhaddisi olduğunu belirtmiştir. Ebû Hanîfe, Şâfiî, Ahmed b. Hanbel

ve Kütüb-i Sitte imamları rivayet ettikleri hadislerin senedinde ona yer vermişlerdir.

(Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997)

Mücâhid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Tâvus b. Keysân el-Yemânî Ebû Abdurrahman el-Hımyerî (ö. 106/724) meşhur

tabiî imamlarından birisidir. Ebû Hureyre, Zeyd b. Sâbit, Zeyd b. Erkam, Câbir, İbn

Ömer, İbn Abbâs, Aişe gibi sahabîlerden rivayet etmiştir. Ondan da oğlu Abdullah,

Mücâhid, Zührî, Amr b. Dinâr, Süeyman et-Teymî ve daha birçok kişi nakilde

bulunmuştur. İbn Hıbbân onun için şöyle demiştir: Yemen âbidlerinden, tabiînin

seyyitlerindendir. Kırk defa haccetmiş ve duası kabul olanlardan idi. Muhaddislerin

hepsi de rivayet ettikleri hadislerin isnadında ona yer vermiştir. (Askalânî b, 1994;

Hüseynî, 1997)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.3. Üçüncü Rivayette Geçen Râviler: (Buhârî’nin Râvileri)

Yahyâ b. Ca’fer b. A’yen el-Beykendî (ö. 243/857) için İbn Hıbbân sıka

nitelemesi yapmıştır. İbn Uyeyne, Veki’ ve daha başkalarından nakilde bulunmuştur.

Buhârî, oğlu Hüseyin ve daha birçokları ondan rivayette bulunmuştur. Buhârî’nin

rivayet ettiği hadislerin isnadında yer almıştır. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî,

1992)

4.4. Dördüncü Rivayette Geçen Râviler: (Buhârî’nin Râvileri)

Kuteybe b. Saîd b. Cemîl b. Tarîf es-Sekafî (ö. 240/854) için Yahya b. Maîn, Ebû

Hâtim, Nesâî gibi hadis münekkidleri sıka olarak nitelemişlerdir. Ayrıca Ahmed,

Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvûd, Ali b. el-Medînî, Yahya b. Maîn başta olmak

üzere daha pek çok kişi ondan rivayette bulunmuştur. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997;

Mizzî, 1992)

Cerîr (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

el-A’meş (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Mücahid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Tavûs (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.5. Beşinci Rivayette Geçen Râviler: (Buhârî’nin Râvileri)

Yahyâ (Üçüncü senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Veki’ b. el-Cerrâh b. Melîh er-Ruâsî (ö. 196/811) için Ahmed ondan daha üstün

zekâ ve hafızaya sahip birini görmediğini ifade etmiştir. Yahyâ b. Maîn sebtun lafzını

kullandıktan sonra ondan daha erdemli birini görmediğini söylemiştir. İbn Sa’d, İclî ve

daha başka muhaddisler sıka değerlendirmesinde bulunmuşlardır. Ahmed b. Hanbel ve

Kütüb-i sitte imamlarının naklettikleri hadislerin isnadında onun ismi yer almıştır.

Dokuzuncu tabakadan sayılmıştır. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997)

el-A’meş (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Mücahid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Tavûs (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.6 Altıncı Rivayette Geçen Râviler: (Buhârî’nin Râvileri)

Muhammed b. Selâm b. el-Ferec el-Beykendî (ö. 225/839) için İbn Hıbbân sıka

derken Ebû Hâtim er-Râzî sıkatun sadûkun ifadesini kullanmıştır. İmam Mâlik, İmam

Muhammed, İsmail b. Uleyye, Cerir b. Abdulhamid, Süfyân b. Uyeyne, Ubeyde b.

Humeyd, Veki’ ve daha pek çok kişiden rivayet etmiştir. Ondan da oğlu İbrahim,

Buhârî, Ebû’l-Leys ve daha birçokları nakilde bulunmuştur. (Mizzî, 1992)

Ubeyde b. Humeyd b. Suheyb el-Kûfî Ebû Abdurrahman (ö. 190/805), el-Hazzâ

olarak maruftur. A’meş, Mansûr ve daha birçok kişiden rivayet etmiştir. Süfyân es-

sevrî, Ahmed, Kuteybe b. Saîd, Ebû Bekir b. Ebî Şeybe ve pek çok kişi de ondan

nakilde bulunmuştur. İbn Maîn, Dârekutnî ve İbn Hıbbân onu sıka olarak nitelemiş, Iclî

Bu lafzı Yahyâ b. Maîn ve

Ebû Zur’a sıka manasında kullanırlar. Bkz.: Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, “Lâ

be’se bihi” Md., s. 170. ) ifadesini kullanmıştır. Zekeriya es-Sâcî (ö. 307/919) ise onun

zayıf olduğunu belirtmiştir. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî, 1992)

Mensûr (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Mücahid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.7. Yedinci Rivayette Geçen Râviler: (Müslim’in Râvileri)

Ebû Saîd el-Eşec: Abdullah b. Saîd b. Husayn el-Kindî (ö. 257/870), hadis

hafızlarından birisidir. Abdusselam b. Harb, Ebû Hâlid el-Ahmer, el-Muhâribî, Huşeym

ve daha birçok kişiden rivayet etmiştir. Buhârî, Müslim, Sünen-i Erbaa imamları, Ebû

Zur’a, İbn Ebî’d-Dünya ve daha pek çok muhaddis ondan nakilde bulunmuştur. Onun

için Ebû Hâtim, sıkatun sadûkun değerlendirmesinde bulunmuş ve yaşadığı dönemin

imamı olduğunu belirtmiştir. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî, 1992)

Ebû Kureyb: Muhammed b. el-Alâ b. Kureyb el-Hemdânî (ö. 248/862) ta’dîl

edilen râvilerdendir. Nesâî onu sıka olarak nitelemiş, İbn Hacer de sıkatun hâfızun

değerlendirmesinde bulunmuştur. Kütüb-i Sitte imamları ondan hadis rivayetinde

bulunmuşlardır. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997)

İshak b. İbrahim b. Mahled el-Hanzelî Ebû Ya’kûb el-Mervezî (ö. 238/853), İbn

Raheveyh olarak bilinmektedir. Derâverdî, Cerîr, Mu’temir, İbn Uyeyne ve daha pek

çok muhaddisten rivayette bulunmuştur. Kendisinden de oğlu Muhammed, Buhârî,

Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Neâî, İbn Şîreveyh es-Serrâc ve birçok muhaddis nakilde

bulunmuştur.

Mücahid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Tavûs (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.8. Sekizinci Rivayette Geçen Râviler: (Müslim’in Râvileri)

Ahmed b. Yûsuf b. Hâlid el-Ezdî Ebû’l-Hasen en-Nîsâbûrî (ö. 264/877), Hamdân

es-Sülemî olarak bilinmektedir. Abdurrazzâk, Ebû Âsım en-Nebîl ve daha birçok

muhaddisten rivayet etmiştir. Kendisinden Müslim, Ebû Dâvûd, İbn Mâce, Nesâî, İbn

Huzeyme ve daha pek çok kişi nakilde bulunmuştur. Dârekutnî onun için sıka nebîl

(muhteşem) ifadesini kullanmıştır.

hadis imamlara göre makbul birisi olduğunu söylemiştir. (Askalânî b, 1994; Hüseynî,

1997; Mizzî, 1992)

Muallâ b. Esed el-Ammî Ebû’l-Heysem el-Basrî (ö. 218/833), Abdulvâhid b.

Ziyâd, Vuheyb, Ebû Avâne ve daha birçok âlimden hadis rivayet etmiştir. Buhârî, Ebû

Hâtim ve daha pek çok muhaddis ondan hadis nakletmiştir. Iclî, İbn Hıbbân ve İbn

Hacer onu sıka olarak değerlendirmiştir. Ebû Dâvûd dışındaki Kütüb-i Sitte imamları

ondan hadis rivayetinde bulunmuşlardır. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî,

1992)

Abdulvâhid b. Ziyâd Ebû Bişr el-Basrî (ö. 176/792), Leys b. Ebî Süleym, Âsım b.

Kuleyb, Âsım el-Ahvel, A’meş ve daha pek çok muhaddisten rivayette bulunmuştur.

İbn Mehdî, Yûnus el-Müeddib ve daha birçokları ondan hadis nakletmiştir. Ahmed ve

Yahyâ b. Maîn onu sıka olarak vasıflandırmıştır. Ahmed b. Hanbel ve Kütüb-i Sitte

imamları rivayet ettikleri hadislerin senedinde ona yer vermişlerdir. (Askalânî b, 1994;

Hüseynî, 1997; Mizzî, 1992)

el-A’meş (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Mücahid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Tavûs (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.9. Dokuzuncu Rivayette Geçen Râviler: (Ebû Dâvûd’un Râvileri)

Züheyr b. Harb b. Şeddâd el-Haraşî en-Nesâî Ebû Hayseme (ö. 234/849), hadis

hâfızı ve Bağdat’ın muhaddisi olarak bilinir. Cerîr, Huşeym, İbn Uyeyne, Yahya el-

Kattân ve daha başkalarından rivayette bulunmuştur. Ondan da oğlu Ebû Bekir, Buhârî,

Müslim, Ebû Dâvûd, Abdullah b. Ahmed, İbn Mâce, Nesâî, Bakî b. Mahled, İbn Ebî’d-

Dünya, Ebû Ya’lâ ve daha birçok kişi hadis nakletmiştir. Yahya ve Nesâî onu sıka

olarak nitelemiş, el-Hatîb onun için sıka sebt hâfız mutkın ifadelerini kullanmıştır.

(Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî, 1992)

Hennâd b. es-Seriyyi b. Mus’ab et-Temîmî Ebû’s-Seriyyi el-Kûfî (ö. 243/857) için

Nesâî, Ebû’l-Hasen Muhammed b. Ahmed b. Hammâd b. Süfyan ve İbn Hacer sıka

değerlendirmesi yapmıştır. Onun Şerîk, Ebû’l-Ahvas, Vekî’ ve daha birçoklarından

rivayeti mevcuttur. Abdullah b. Ahmed ve Kütüb-i Sitte imamları rivayet ettikleri

hadislerin senedinde ona yer vermişlerdir. (Askalânî b, 1994; Hüseynî, 1997; Mizzî,

1992)

Vekî’ (Beşinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

el-A’meş (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Mücahid (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Tavûs (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

85

4.10. Onuncu Rivayette Geçen Râviler: (Ebû Dâvûd’un Râvileri)

Osman b. Ebî Şeybe: Osman b. Muhammed b. İbrahim el-Absî Ebû’l-Hasen İbn

Ebî Şeybe el-Kûfî (ö. 239/853), meşhur hadis hafızlarından birisidir. Şerîk, Huşeym,

İbnu’l-Mübarek ve daha pek çok muhaddisten rivayette bulunmuştur. Ondan da Ahmed,

Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, İbn Mâce, Nesâî, Begavî ve daha birçok muhaddis hadis

nakletmiştir. İbn Maîn, Iclî, İbn Hacer onu sıka olarak nitelemiştir.

İbn Abbas (Birinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

4.13. Onüçüncü Rivayette Geçen Râviler: (İbn Mâce’nin Râvileri)

Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (Onikinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

Vekî’ (Beşinci senedin râvileri arasında geçmiştir.)

el-Esved b. Şeybân es-Sedûsî Ebû Şeybân el-Basrî (ö. 165/781), kendisi el-Hasen,

Atâ, Halid b. Sümeyr ve daha birçok muhaddisten rivayette bulunmuştur. Ondan da

İbnu’l-Mübarek, İbn Mehdî, Vekî’, Affân ve daha pek çok kişi hadis nakletmiştir. İbn

Maîn onu sıka olarak değerlendirmiş, Ebû Hâtim onun için sâluhu’l-hadîs ifadesini

kullanmıştır.